山 东 省 教 育 厅

                        鲁教师函〔2020〕53 号

山东省教育厅
关于公布第三批山东省职业教育技艺技能传承

创新平台名单的通知

各市教育（教体）局，各高等职业院校：

根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划

（2017—2020 年）的意见》（教师〔2016〕10号）、《山东省教育

厅关于实施职业教育技艺技能传承创新平台建设计划的通知》

（鲁教师函〔2017〕29 号）要求，经各校申报、市级审核、省

级评审、公示等程序，确定第三批山东省职业教育技艺技能传承

创新平台（以下简称创新平台）148 个，现予以公布。

各创新平台和所在单位要认真贯彻落实《山东省教育厅关于

实施职业教育技艺技能传承创新平台建设计划的通知》（鲁教师

函〔2017〕29 号）和《山东省职业教育技艺技能传承创新平台

管理办法》等有关要求，采取师徒传承和合作研发相结合的方式，

 — 2 —

广泛开展中高职教师团队研修和技艺技能传授活动，促进中高职

教师实践教学能力、科研教研能力、团队协作能力、技艺应用与

创新能力协同提升。各市、各学校要加强对平台建设的管理和指

导，加大经费投入保障力度，提高平台建设效益。我厅将依据平

台建设方案、条件保障、研修和培训物化成果、主要经验和做法、

辐射范围与影响等进行绩效考核评价。评价结果优秀的将给予继

续支持，并遴选推荐国家级教师技艺技能传承创新平台；评价结

果较差的将取消项目资格。

附件：山东省第三批职业教育技艺技能传承创新平台

                             山东省教育厅

                           2020 年 12 月 13日

 — 3 —

附件

山东省第三批职业教育技艺技能传承创新平台名单

（高职）

序号 平台名称 主持人 单位名称

1  中西医结合康复技艺技能传承创新平台 王德敬 山东中医药高等专科学校

2  中医特色母婴护理技能传承创新平台 高占玲 山东中医药高等专科学校

3
智慧冷链装备集成技术技能传承创新平

台
王家敏 山东商业职业技术学院

4  智能信息技术传承创新平台 朱旭刚 山东商业职业技术学院

5  建筑信息模型（BIM）传承创新平台 刘永坤 日照职业技术学院

6  莒县过门笺生产性保护传承创新平台 林德山 日照职业技术学院

7
智能物联网（AIoT）技术技能传承创新

平台
常中华 青岛职业技术学院

8  北茶技艺技能传承创新平台 张续周 青岛职业技术学院

9  精密机电装调技术技能传承创新平台 宋天利 威海职业学院

10  胶东花饽饽技艺传承创新平台 丛培柱 威海职业学院

11  铁路交流传动机车设备检测创新平台 付云臣 山东职业学院

12
虚拟现实产品设计技艺技能传承创新平

台
杨文虎 山东职业学院

13  货运代理技能传承创新平台 孙宜彬 山东劳动职业技术学院

14  云计算技能传承创新平台 陈静 山东劳动职业技术学院

15
工业机器人系统集成技术技艺技能传承

创新平台
高迟 莱芜职业技术学院

 — 4 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

16  钢铁智能冶炼技艺技能传承创新平台 许毅 莱芜职业技术学院

17
工程机械智能控制技艺技能传承创新平

台
孟凡文 济宁职业技术学院

18  汽车应用技术技艺技能传承创新平台 刘猛洪 济宁职业技术学院

19  智能电气控制技艺技能传承创新平台 解永辉 潍坊职业学院

20  离子膜技艺技能传承创新平台 高庆平 潍坊职业学院

21  清洁能源与节能减排技术创新平台 李爱艳 烟台职业学院

22  数字化精益制造技术创新平台 于仁萍 烟台职业学院

23  化工分析检测技术技能传承创新平台 王 强 东营职业学院

24
石油装备工业互联网应用技术传承创新

平台
刘士军 东营职业学院

25
切削加工智能制造单元技艺技能传承创

新平台
盛新勇 聊城职业技术学院

26  中药研发与药学教学资源开发创新平台 徐红 滨州职业学院

27  生物发酵技术技能创新平台 赵春海 滨州职业学院

28  陶瓷设计制作技能传承创新平台 孙法震 淄博师范高等专科学校

29  聊斋俚曲技艺传承创新平台 赵姗姗 淄博师范高等专科学校

30  生物加工技术传承创新平台 于会国 山东科技职业学院

31  网络系统建设与运维技术技能创新平台 员志超 山东科技职业学院

32  齐鲁传统女红技艺传承与创新平台 薛伟 山东服装职业学院

33  动物病理检验技术技能传承创新平台 姜八一 山东畜牧兽医职业学院

34
畜禽生产生物安全防控技术技能传承创

新平台
李汝春 山东畜牧兽医职业学院

 — 5 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

35  齐鲁古桥营造技艺技能传承创新平台 荣文涛 山东交通职业学院

36  智慧物流技术技能创新平台 秦玉权 山东交通职业学院

37  无人机测绘技艺技能传承创新平台 甄红锋 山东水利职业学院

38  割绒纳绣技艺技能传承创新平台 单光磊 山东水利职业学院

39  新能源汽车诊断技术应用创新平台 曾祥军 淄博职业学院

40  中药鉴定传承创新平台 贾雷 淄博职业学院

41  茶艺与茶文化传承与创新平台 田敏 山东外贸职业学院

42
酒店建筑信息模型（BIM）应用技能创新

平台
宋强 青岛酒店管理职业技术学院

43
宴席设计与制作技艺技能传承与创新平

台
王志兴 青岛酒店管理职业技术学院

44  融媒体传播开发技术传承与创新平台 刘信杰 山东信息职业技术学院

45  智能互联应用传承创新平台 王在云 山东信息职业技术学院

46  石油工程井下作业技能传承创新平台 尤春光 山东胜利职业学院

47  传统文化创意儿童剧表演创新平台 崔元 济南幼儿师范高等专科学校

48  小学教师书写技能传承创新平台 仲维义 济南幼儿师范高等专科学校

49
临朐桑皮纸技艺传承与品牌推广创新平

台
李逾男 山东经贸职业学院

50  智能会计技术技能创新平台 侯君邦 山东经贸职业学院

51  3D 设计与打印技艺技能传承创新平台 李晓芳 山东工业职业学院

52
大气环境（VOCs）检测技艺技能传承创

新平台
陆凤君 山东工业职业学院

53  智能控制技术技能传承创新平台 滕丽丽 济南职业学院

10470
高亮

 — 6 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

54
新兴软件和信息技术服务技术技能创新

平台
许文宪 济南职业学院

55
工业制造人机交互技艺技能传承创新平

台
崔德海 烟台工程职业技术学院

56  模具加工与修复技艺技能传承创新平台 姚宝磊 烟台工程职业技术学院

57  开放型新木艺技艺技能传承创新平台 董克齐 德州职业技术学院

58  德州窰红绿彩瓷技艺技能传承创新平台 霍云芳 德州职业技术学院

59  智能控制技术技艺技能传承创新平台 邓祥周 枣庄科技职业学院

60  中医适宜技术传承创新平台 娄淑哲 枣庄科技职业学院

61  智能制造教师技术技能传承创新平台 韩玉铭 济南工程职业技术学院

62  智能控制技艺技能传承创新平台 袁丽艳 山东电子职业技术学院

63  山东皮影数字化传承创新平台 李冬芸 山东电子职业技术学院

64  山东风味面点技艺传承与创新平台 金洪霞 山东旅游职业学院

65  药品生产技能传承创新平台 景大为 山东药品食品职业学院

66  药学服务技艺技能传承创新平台 黄欣 山东药品食品职业学院

67  非遗剪纸艺术的新媒体传承创新平台 高晓燕 山东商务职业学院

68  胶东特色农副产品全媒体营销创新平台 孙琳 山东商务职业学院

69  染缬技艺传承创新平台 肖鹏业 山东轻工职业学院

70  纤维艺术与传统染织技艺传承创新平台 梁菊红 山东轻工职业学院

71  中国插花花艺技能传承创新平台 赵京岚 泰山职业技术学院

72  玉雕技艺技能传承创新平台 李厚清 泰山职业技术学院

 — 7 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

73  中国传统插花与盆景技艺传承创新平台 齐海鹰 山东城市建设职业学院

74
鲁班锁制作及拆拼技艺技能传承创新平

台
巩文学 山东城市建设职业学院

75
整车与零部件智能制造技术应用创新平

台
解淑英 烟台汽车工程职业学院

76
新能源汽车轻量化技术技能传承创新平

台
赵玉田 烟台汽车工程职业学院

77  现代矫正技术技艺技能传承创新平台 丛淑萍 山东司法警官职业学院

78  融媒体新闻采编创新平台 孙茜芸 山东传媒职业学院

79  媒体融合技术创新平台 董善志 山东传媒职业学院

80  剪纸技艺技能传承创新平台 王艳俊 临沂职业学院

81  传统柳编技艺技能传承创新平台 杨进邦 临沂职业学院

82
新能源与智能网联汽车技术技能创新平

台
郭复欣 枣庄职业学院

83  药品研发制造技艺技能传承创新平台 朱政 枣庄职业学院

84  无人机应用技术技能传承创新平台 许可 山东理工职业学院

85  轮机工程技术技能传承创新平台 刘运新 青岛远洋船员职业学院

86  中药传统技术技能传承创新平台 李明 济南护理职业学院

87  护理与健康照护技能传承创新平台 侯玉华 济南护理职业学院

88  助产技艺技能传承创新平台 任延艳 泰山护理职业学院

89  中医整脊复位技术传承创新平台 郭殿彬 泰山护理职业学院

90  中医护理技艺技能传承创新平台 苗茂云 潍坊护理职业学院

91  老年人民族手工技艺活动传承创新平台 徐玉梅 潍坊护理职业学院

 — 8 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

92
特色果酒加工技术与检测技能传承创新

平台
高清山 潍坊工程职业学院

93  古琴制作与演奏技艺技能传承创新平台 肖明胜 潍坊工程职业学院

94  粮画技艺传承创新平台 苗广雁 菏泽职业学院

95
海洋智能装备控制技术技能传承创新平

台
燕居怀 威海海洋职业学院

96
药食同源食品与养生文化技艺技能传承

创新平台
李银塔 威海海洋职业学院

97  墩绣装饰艺术技艺技能传承创新平台 宋泮涛 山东特殊教育职业学院

 — 9 —

山东省第三批职业教育技艺技能传承创新平台名单

（中职）

序号 平台名称 主持人 单位名称

98  数控综合加工技艺技能传承创新平台 吕金梁 济南市历城职业中等专业学校

99  智能制造技艺技能传承创新平台 江长爱 济南市历城职业中等专业学校

100  建筑智能化技艺技能传承创新平台 伊爱焦 济南科技中等职业学校

101  汽车修理技能创新平台 左效波 青岛交通职业学校

102  鲁菜文化餐饮开发及教育创新平台 夏海龙 青岛烹饪职业学校

103
中国传统节日服饰设计传承与创新平

台
张勇 青岛华夏职业学校

104  “三创制导”单片机技术技能传承平台 王皓 淄博信息工程学校

105  枣庄市非遗传承创新平台 李建 枣庄经济学校

106
智能新能源汽车技术应用传承创新平

台
李文峰

枣庄市台儿庄区职业中等专业学

校

107
数控技术应用专业实训项目研发创新

平台
郭新照 东营市中等专业学校

108  花式面点技艺技能传承创新平台 任燕 东营市东营区职业中等专业学校

109  工业机器人教学实训创新平台 衣绍丽 烟台船舶工业学校

110  中医护理技能传承创新平台 孙晓虹 山东省烟台护士学校

111
莱州状元笔制作技艺文化传承创新平

台
蔡沐禅 烟台信息工程学校

112  葡萄酒文化礼仪传承与创新平台 姜玉玲 烟台临港工业学校

113  山东吕剧技艺传承创新平台 卫新 山东省烟台艺术学校

114  烟台绒绣技艺技能传承创新平台 林力朴 山东省烟台艺术学校

 — 10 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

115  电火花加工技术传承创新平台 王钦峰 潍坊豪迈科技职业中等专业学校

116  蔬菜嫁接技艺技能传承创新平台 马纯明 寿光市职业教育中心学校

117  电子商务产学研人才培养创新平台 刘秀花 安丘市职业中等专业学校

118  中国核雕制作技能传承创新平台 郑金萍 山东省潍坊商业学校

119  中药鉴别传承创新平台 谢卫洪 曲阜中医药学校

120  畜牧生产核心技能技艺传承平台 刘召乾 济宁市高级职业学校

121  药学服务技术技能传承创新平台 张文利 山东省济宁卫生学校

122  无土栽培技艺技能传承创新平台 耿鸿玲 济宁市高级职业学校

123  工业机器人新技术技能创新传承平台 郑振江 宁阳县职业中等专业学校

124  大汶口陶文化研究传承平台 田纪友 泰安市岱岳区职业中等专业学校

125
学前教育传统民族文化技艺传承创新

平台
孙玉娣 山东省文登师范学校

126  中餐烹饪技艺技能传承创新平台 董新红 威海市文登区职业中等专业学校

127  高端装备制造技能传承创新平台 黄伟斌 日照市工程技术学校

128  工业电气自动化技术传承创新平台 陈金艳 日照市工程技术学校

129  中式服装设计制作传承与创新平台 董世友 日照市农业学校

130  汽车项目技能传承创新平台 何健 日照市科技中等专业学校

131
造型设计与数控加工技艺技能传承创

新平台
李明安 临沂市理工学校

132  “鲁作”古典家具技能传承创新平台 陈连东 临沂市商业学校

133
变电站微机保护校验及检修技艺技能

传承创新平台
殷乔民 临沂电力学校

 — 11 —

序号 平台名称 主持人 单位名称

134  徐公砚技艺技能传承创新平台 王开泉 临沂市信息工程学校

135  沂蒙“非遗”传承创新平台 吴宇 临沂市理工学校

136  直播电商技能创新创业平台 诸葛福生 临沂市高级财经学校

137  企业办税教学创新平台 王兆立 临沂市高级财经学校

138  3D 打印综合应用传承创新平台 单桂峰 德州市陵城区职业中等专业学校

139
钢筋混凝土构件制作传统工艺传承创

新平台
李明 聊城高级工程职业学校

140  鲁西民俗剪纸技术实践创新平台 刘俊华 冠县职业教育中心学校

141  伞棒舞-平调大秧歌技艺传承平台 刘成军 茌平县职业教育中心学校

142  民间舞蹈技艺技能传承创新平台 王璐 聊城幼儿师范学校

143
工业产品设计与 3D打印技能传承创新

平台
刘桂鹏 惠民县职业中等专业学校

144  无人机技术应用技能传承创新平台 刘占波 无棣县职业中等专业学校

145  数字化制造技术技能应用创新平台 刘涛 鲁中中等专业学校

146
“产教工坊”电子商务实训传承创新平

台
毛岳军 滨州市中等职业学校

147  刻瓷技艺技能传承创新平台 楚成文 成武县职业中等专业学校

148  粮画技艺技能传承创新平台 韩国瑞 东明县职业中等专业学校